REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E BRENDSHME
DREJTORIA E PERGJITHSHME E POLICISK Sit SHTETIT

Nr. 24/ f*;/ Prot. Tirané, méég . 2025
{

URDHER

Nr. 5 43, aats A 0p025

PER
MIRATIMIN E PLANIT Tii INTEGRITETIT Tl POLICISK Sit SHTETIT DHE
PLANIT Tk VEPRIMIT 2025-2028

Né mbéshtetje té germés “17, pika 2 t& nenit 55 e nenit 132, t& Ligjit nr. 82/2024, daté 26.07.2024
“Pér Policing e Shtetit”, pikés 2 t& nenit 104, e germés “a”, pika 2 t& nenit 105 t&€ Rregullores sé
Policisé s¢ Shtetit, miratuar me Vendim t& Ké&shillit t&€ Ministrave nr. 112, daté 24.02.2025,

URDHEROJ:

1. Miratimin e “Planit té Integritetit té Policisé sé Shtetit dhe Planit té Veprimit 2025-2028,
bashkélidhur ké&tij urdhri dhe pjesé pérbérése e tij.

2. Nga té gjitha strukturat gendrore, vendore dhe ato t& veganta t& Policisé s& Shtetit t& caktohet
personeli i posagém pér zbatimin dhe monitorimin e masave t€ parashikuara né€ Planin e
Integritetit t& Policisé s€ Shtetit dhe Planin e Veprimit 2025-2028.

3. Dokumenti t'u prezantohet gjithé strukturave policore népérmjet shpérndarjes, publikimit
apo veprimtarive promovuese.

4, Té gjithe strukturat q& marrin detyrime nga ky dokument t&€ raportojné periodikisht prané
Drejtorisé sé Standardeve Profesionale, njé heré né 6-muaj (korrik / janar) pér zbatimin e
masave t& parashikuara né Planin e Veprimit.

5. Drejtoria e Standardeve Profesionale, t& raportojé njé heré né vit pér zbatimin e masave té
parashikuara né Planin e Veprimit tek Drejtori i Pérgjithshém i Policisé s& Shtetit dhe Ministri
1 Brendshém.
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6. Koordinator pér ndjekjen e koordinimin e zbatimit, vlerésimit, monitorimit dhe raportimit
periodik pér Planin e Integritetit t€ Policis€ s€ Shtetit dhe Planin e Veprimit 2025-2028 do t&
jeté Drejtori i Drejtorisé sé Standardeve Profesionale, né Policing e Shtetit.

7. Me njohjen dhe zbatimin e ké&tij urdhri ngarkohen té gjith& punonjésit e strukturave gendrore,
vendore dhe t& vecanta t& Policis€ s& Shtetit.

8. Me kontrollin e zbatimit t& kétij urdhri ngarkohet Zévendésdrejtori i Pérgjithshém i Policisé
sé& Shtetit dhe Drejtori i Drejtorisé s€ Standardeve Profesionale.

Ky urdhér hyn né fuqi menj&heré.

DREJTORI | PERGJITHSHI{M
iR
Drejtues Madhor Ilir PRO]}?& 5 8
’;\"?f ; ;) ,F:} ;"/

[
o
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B¢ Policisé sé Shtetit ka té béjé
rpikté dhe respektimin e vlerave
norf@Ave té pérbashkéta morale dhe




PLAN INTEGRITETI 2025 — 2028 i POLICISE SE SHTETIT-SHQIPERI

Integriteti né organizatén e Policisé sé& Shtetit &shté dimension jetik pér shérbimin q& ofrojmé né
ményré qé ky shérbim t& jeté ligjor, i hapur, transparent dhe té rris¢ ¢do dité e mé shumé besimin
e qytetaréve tek Policia.

Aktualisht, pérmes politikave dhe masave t&€ marra, Policia e Shtetit po bén pérpjekje t&é fugishme
pér t& rritur efikasitetin, trajtimin dhe cilésingé e shérbimeve publike dhe késhtu, né ményré t&
dukshme e t& konsiderueshme, po pérmiréson integritetin brenda radhéve té saj.

Ne jemi t& ndérgjegjshém pér shkallén dhe kompleksitetin e korrupsionit dhe t& g¢éshtjeve té
integritetit me t& cilat pérballemi, pér shkak té fushés sé gjeré t& shérbimeve qé ofrojmé dhe t&
rrezikut qé ekziston pér ushtrim t& parregullt t& detyrés nga punonjésit e Policisé, & cilin ne duhet
ta menaxhojmé me llogaridhénie, me pérgjegjési dhe me efikasitet.

Ambicia joné mé e madhe &shté (& vémé né zbatim politika parandaluese t& pérgjegjshme,
proaktive, t& orientuara e mbéshtetura si¢ duhet mbi rrezikun, me synimin g€ t€ minimizojmé me
efektivitet mundésing pér korrupsion dhe t€ rritim stimujt n€ ményré g€ punonjésit e policisé té
mos tundohen qé t& pérfshihen né shkelje.

Pér kéte qéllim, ne si Polici e Shtetit kemi béré pérpjekje t€ strukturuara pér t€ hartuar dhe zbatuar
2 (dy) Plane Integriteti, t& cilét jan& pérmbyllur me sukses:

v" Planin e Integritetit t& Policisé s& Shtetit dhe Planin e Veprimit 2020-2021,

v" Planin e Integritetit t& Policisé s& Shtetit dhe Planin e Veprimit 2022-2024.

Po fillojmé zbatimin e Planit t€ Integritetit dhe Planit t€ Veprimit t€ Policis€ s€ Shtetit 2025-2028,
i cili vien né njé linj& edhe me Planin e Integritetit t& Ministris€ s&€ Brendshme dhe Planit t& Veprimit
2025-2028;
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PLAN INTEGRITETI 2025 — 2028 i POLICISE SE SHTETIT-SHQIPERI

Ky plan pércakton objektivat, linjat e aktivitetit dhe masat q¢ duhen marré pér t& rritur mé tej
politikat dhe praktikat parandaluese antikorrupsion dhe pér t€ fuqizuar rezistencén organizative
ndaj korrupsionit.

Ne ¢ shohim kété Plan Integriteti si bazé operative t€ sistemit funksional t€ menaxhimit dhe t&
integritetit, qé do té donim ta arrinim, pér t’i siguruar jeté€gjatési dhe pér ta pérmirésuar mé tej.

Ne besojmé né potencialin e tij parandalues dhe né faktin se pérmes masave t& parashikuara, té
rriten mundésité pér sukses dhe t& reduktohen si probabiliteti pér déshtim, ashtu edhe niveli i

pasigurisé t& ndérlidhur me arritjen e objektivave t& organizatés.

Ky Plan konsiderohet si njé pjes¢ e réndésishme e proceseve t& pérgjithshme planifikuese i lidhur
me planet strategjike pér zhvillim institucional dhe & shton aspektin e menaxhimit t& riskut.

DREJTORI I PERGJITHSHEM/

[ ]

Drejtues Madhor Ilir PRODA |
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PLAN INTEGRITETI 2025 — 2028 i POLICISE SE SHTETIT-SHQIPERI

MIRENJOHJE

Ky plan u rishikua nga Grupi i Punés i ngritur me urdhér nr. 154, daté 21.01.2025, “Pér ngritjen e
grupit té punés pér hartimin e Planit té Integritetit dhe Planit té Veprimit té Policisé sé Shtetit, pér
periudhén 2025-2028”, t& Drejtorit t& Pérgjithshém té Policisé sé Shtetit.
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Miranda BOSHNJAKU

Arben NASUFI
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Blerina TOSKA
Gazmend SHEHU
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Majlinda KURTI
Edmond FIXHA
Lindita SHESHA
Eliza PATAJ
Anisa BOCI
Kreshnik KOKA

Drejtoria e Standardeve Profesionale
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Drejtoria e Standardeve Profesionale

Departamenti 1 Policis€ Kriminale

Departamenti i Policis€ Kriminale

Departamenti pér Siguring Publike

Departamenti pér Kufirin dhe Migracionin

Sektori i Auditit |
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Drejtoria e Burimeve Njerézore
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Drejtoria Juridike

Prokurimet Publike

Adresa: Bulevardi “Bajram Curri” Tirané - Shgipéri



PERMBAJTJA:

PLAN INTEGRITETI 2025 — 2028 i POLICISE SE SHTETIT-SHQIPERI i

IL.

II1.

Iv.

VIIL

Fjala Hyrése e Planit t& Integritetit

Mirénjohje

Pérmbledhje eKzeKUutive ....ovvveeeciiiiiiiiicicici s Fage 5
Tdentifdrin 1 foshayemMersic NEHOIEL «umummmmmes i s s Faqge 7
QBIII oosiveismmsmnsssssmimmmmsmsmsss sosmoemmwvosssessrss cevas o e Faqe 8
Sytittist dhe PAmnieh. ey it s e Faqe 8
Procesi i zhvillimit t& planit t€ integritetit .......cocoevverviriiiniiiiiiiiiiiin, Faqge 9
Fazate implermentimm (8 planit t€ integritetit soomwnmmimansmass Fage 15
Rekomandime s Faqge 15

Adresa: Bulevardi “Bajram Curri” Tirané - Shgipéri



PLAN INTEGRITETI 2025 — 2028 i POLICISE SE SHTETIT-SHQIPERI

L. PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE

Céshtjet e integritetit dhe luftés kundér korrupsionit né organizatat e administratés publike por jo
vetém, marrin njé réndési té veganté né térésiné e pérpjekjeve dhe masave pér pérmbushjen e
standardeve e detyrimeve qé ka vendi né kuadér t&€ anétarésimit né Bashkimin Evropian.

Trajtimi i korrupsionit né agjencité e zbatimit t& ligjit, veganérisht n& Policiné e Shtetit &shté i
domosdoshém pér té ndértuar njé institucion t& fugishém dhe pér t& rritur besimin e publikut né
agjencité e zbatimit t& ligjit. Forcimi i kapaciteteve t& institucioneve t& zbatimit t& ligjit pér t&
sfiduar dhe rezistuar korrupsionin &shté njé nga mjetet kryesore pér ta luftuar até né¢ ményré
efektive. Prandaj njé kuptim i ploté i manifestimeve (& ndryshme t€ korrupsionit t& policisé &shté
thelbésor pér t& ndértuar njé qasje t&€ duhur kundér korrupsionit né Policing e Shtetit.

Ka nivele té ndryshme t& korrupsionit t& policisé qé mund t&€ demonstrohen pérmes njé
shuméllojshmérie praktikash, nga korrupsioni i vogél ose ai i rrugés deri né korrupsionet mé t€
rénda t& policisé, qé& shkojné deri n& implikimin e drejtuesve né nivele t& larta t& drejtimit.

Pé&r organizatén e Policisé sé Shtetit menaxhimi i riskut mbi integritetin si njé direktivé dhe standard
i pranuar nga organizatat ligj zbatuese &shté nj& nga instrumentet ky¢ me anén e t€ cilit synohet t&
béhet identifikimi, analiza dhe vlerésimi i rrezigeve t& korrupsionit.

Pérmbushja e késaj direktive pér njé menaxhim efektiv t& riskut ndaj korrupsionit éshté kryer me
angazhimin e funksionaréve n& nivel drejtues, t& trajnuar pér metodat e pérdorura bazuar né
standardet ISO EN 31000, EN 31010 pér studimin e rrezikut t& korrupsionit né Policing e Shtetit.

Plani i Integritetit (PI) pér organizatén e Policisé s& Shtetit &shté njé¢ dokument strategjik dhe
operacional, gé synon parandalimin e korrupsionit né radhét e policisg, 1 cili u hartua mbi bazén e
analizés sé& faktoréve té rrezikut qé cenojné integritetin. Ky dokument rikonfirmon pérpjekjet e
Policisé s& Shtetit Shqiptar pér t& pasur njé organizaté t& shéndetshme qé ti shérbejé publikut dhe
gjithé komunitetit né pérmbushje t& objektivave e parimeve mbi bazén e t& cilave udhéhiqet
organizata.

Ky plan u hartua n¢ pérputhje me:

e Ligjin 82/2024, daté 26.07.2024, “Pér Policing e Shtetit”;

e Rregulloren e Policisé s& Shtetit, miratuar me Vendim nr. 112, dat& 24.02.2025, t& Késhillit
té Ministrave;

o Strategjing Ndérsektoriale Kundér Korrupsionit 2024-2030 dhe Planin e Veprimit pér
Zbatimin e Strategjisé 2024-2026!, miratuar me VKM nr. 859/2024;

e Rekomandimeve té Raundit t& Pesté t€ Vlerésimit t€ Grupit t€ Shteteve Kundér
Korrupsionit® (The Group of States Against Corruption/GRECO), pér miratimin dhe
zbatimin e planeve konkrete t& integritetit nga t& gjitha ministritg, t€ cilat t€ pérmbajné njé
analizé sistematike té riskut t& lidhur me integritetin, me t& cilin mund t& pérballen drejtuesit
e larté dhe késhilltarét politiké gjaté ushtrimit t& detyrave t€ tyre dhe mekanizma té
monitorimit dhe pajtueshmérisé etj.

https://aksesdrejtesi.al/dokumenta/173624570vendim-2024-12-26-859.pdf
2 https://rm.coe.int/raundi-i-peste-i-vleresimit-parandalimi-i-korrupsionit-dhe-promovimi-i/1680a0923c 9
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PLAN INTEGRITETI 2025 — 2028 i POLICISE SE SHTETIT-SHQIPERI

Pér arritjen e objektivave t& forcimit t€ sundimit t€ ligjit, forcimit t& integritetit, t€ vlerave e
standardeve etike e profesionale t€ ¢do punonjési e strukture, plani pércakton masa konkrete,
bazuara né njé analizé té hollésishme té fushave e aktiviteteve né risk g€ cenojné integritetin dhe
rrezikojné pérfshirjen né korrupsion.

Eshté kjo arsyeja q& ky plan né vazhdén e pérpjekjeve pér té pasur njé organizaté sa mé t€ imunizuar
ndaj risqeve t€ korrupsionit, do t€ luajé njé€ rol kyg¢ pér:

& Menaxhimin e rrezikut té integritetit né té gjitha strukiurat e Policisé sé Shtetit, me fokus né
fushat dhe makro-proceset mé té ekspozuara ndaj risqeve té korrupsionit;

& Angazhimin e strukturave drejtuese, zhvillimin e kapaciteteve e rritjen e vetédijes e kulturés
nga té gjithé¢ punonjésit me synim njé parandalim e menaxhim efektiv té rrezigeve ndaj
integritetit, evidentimit e parandalimit té keq sjelljeve, dekurajimin e “kulturés sé heshtjes”
dhe inkurajimin e denoncimit té veprimeve korruptive duke shfrytézuar dhe mundésité qé ofron
ligji “Pér sinjalizuesit”;

4 Forcimin e bashképunimin me aktorét e brendshém dhe partnerél ndérkombétaré né funksion
té pérmbushjes sé detyrimeve té pércaktuara né dokumentel sirategjiké (é reformave
Antikorrupsion;

NEé vijim t& zbatimit dhe monitorimit t& detyrimeve t& pércaktuar né Planin e Integritetit t& Policisé
sé Shtetit dhe Planin e Veprimit 2022-2024, lindi nevoja pér rishikim dhe pérditésimin e kétij
dokumenti pér periudhén 2025-2028.

N& zbatim t& urdhrit t& Drejtorit t& Pérgjithshém té Policisé sé& Shtetit nr. 154, daté 21.01.2025 *Pér

ngritien e grupit (é punés pér hartimin e Planit té Integritetit t¢ Policisé sé Shtetit dhe Planit té

Veprimit, pér periudhén 2025-2028”, u ngrit grupi 1 punés i cili ka punuar me pérgjegjési dhe ka

pérfunduar Planin e Integritetit t& Policis€ s& Shtetit dhe Planin e Veprimit 2025-2028, né zbatim

1é:

=  Rekomandimit t& Raundit t& Pesté t& Vlerésimit t&¢ Grupit t& Shteteve Kundér Korrupsionit
(GRECO), pér miratimin dhe zbatimin e planeve konkrete t¢ integritetit nga t€ gjitha ministrité
dhe institucionet e varésisé;

= Planit t& Integritetit dhe Planit t& Veprimit t€ Ministrisé s&¢ Brendshme 2025-2028.

Ky plan &shté pjesé e réndésishme e procesit t& planifikimit q& lidhet me planin strategjik t&
zhvillimit t& organizatés sé policisé dhe posagérisht me zbatimin e Planit t€ Veprimit pér zbatimin
e Strategjisé Antikorrupsion, duke e renditur Policing e Shtetit ndér institucionet avangardé pér
efikasitetin, transparencén dhe etikén né luftén kundér korrupsionit.

Ky Plan konsiderohet si njé pjesé e réndésishme e proceseve t& pérgjithshme planifikuese t&
organizatés, i lidhur me planin strategjik p&r zhvillim institucional dhe qé i shton aspektin e
menaxhimit t& riskut.

Plani i Integritetit i rishikuar 2025 — 2028 p&rmban:

1. Fushat dhe aktivitetet e ekspozuara ndaj korrupsionit, me risk pér cénueshmériné e integrifelit.
2. Planin e Veprimit, né té cilin pérshkruhen masat qé do 1é merren, afatet, si dhe strukiurat
pérgjegjése qé do té kryejné aktivitetel e pércaktuara.

Né vazhdén e pérpjekjeve pér t&€ pasur njé organizaté sa mé t€ imunizuar ndaj risqeve té
korrupsionit, ky plan do t& luajé njé rol ky¢ pér pérmirésimin e integritetit né strukturat e Policisé
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sé Shtetit, si dhe synon parandalimin e korrupsionit né radhét e policisé, e cila pérbén né vetvete
njé pérgjegjési, qé lidhet me analizén e detajuar té fenomeneve korruptive q€ cenojné integritetin e
policisé, faktoréve qé ndikojné né krijimin e kétyre fenomeneve, si dhe ndikimet qé kané ato
drejtpérdrejt né veprimtaring e Policisé, si dhe n€ opinionin publik.

II. IDENTIFIKIMI I FUSHAVE ME RISK NE POLICI

Grupi 1 punés ¢moi se “Matrica e Riskut té Integritetit” e hartuar bazuar né standardet ISO 31000,
t& pérmbajé 6 fusha té identifikuara si mé té ekspozuarat ndaj riskut té integritetit dhe
korrupsionit, té pérfshira né Planin e Integritetit 2025-2028, pérkatésisht:

1. Korrupsioni né strukturat e hetimi té krimit;

2. Korrupsioni burokratik né burimet njerézore;

3. Korrupsioni né nivelin e ulét ose i ashtuquajturi korrupsioni i rrugés;
4. Korrupsioni burokratik né menaxhim;

5. Korrupsioni burokratik né prokurimin publik;

6. “Kodii Heshtjes” dhe Ligji pér “Sinjalizuesit dhe mbrojtjen e té dhénave”;

Kéto fusha pérfshijné aktivitete dhe procese t& cilat lidhen drejtpérdrejt me punén e Policisé sé
Shtetit si dhe perceptimin e publikut pér t&, do té vazhdojné té jené sérish pjesé e Planit té
Integritetit dhe Planit té Veprimit 2025-2028, po késhtu qéllimi, synimet dhe parimet mbi bazén
e té cilave éshté hartuar ky dokument si dhe metodologjia e pérdorur.

Pér identifikimin e kétyre fushave anétarét e grupit t&€ punés pérveg administrimit té informacionit
dhe problematikés & ndeshin ¢do dité, kané marré né konsideraté sondazhe t& ndryshme qé kryhen
pér perceptimin e publikut mbi punén e Policisé sé Shtetit. Rezultatet ¢ monitorimit dhe
problematika e paragitur né Planin e Integritetit 2022 — 2024, jané reflektuar né& Planin e Rishikuar
té Integritetit 2025 — 2028, me synim trajtimin me prioritet t&¢ problematikave t& shfaqura dhe
minimizimin e rasteve korruptive né Policing e Shtetit.

Masat e parashikuara né kété plan do t& zbérthehen nga strukturat pérgjegjése qendrore dhe ato
vendore, né aktivitete mé té€ detajuara né raport me dinamikén e problematikat e integritetit né ¢do
shérbim e nivel pérgjegjésie, pér t& gené sa mé kreative dhe konkrete né pérmirésimin e tij.

N& 6 fushat/makro té Planit té¢ Veprimit 2025-2028 proceset e analizuara rezulton t€ jené:

v' Identifikuar 21 rrezige ose sjellje né rrezik pér cénimin e integritetit gjaté viteve 2025-20238,
nga 18 1é identifikuara né Planin e Veprimit 2022-2024;

v' Pér té parandaluar e trajtuar kéto rreziqe jané parashikuar 47 masa e veprimtari parandaluese
gjaté viteve 2025-2028, duke pércaktuar pérveg strukturave e personave pérgjegjés edhe
bashké&punimin me agjenci té tjera e partneré mbéshtetés, nga 51 té identifikuara né Planin e
Veprimit 2022-2024;

v' Pércaktuar 46 tregues/indikatoré pér vierésimin e suksesit gjaté viteve 2025-2028, nga 33 té
identifikuar né Planin e Veprimit 2022-2024;
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+ Parashikuar 46 objektiva pér tu pérmbushur gjaté viteve 2025-2028, nga 32 objektiva té
parashikuara né Planin e Veprimit 2022-2024;

1L QELLIMI

Qéllimi 1 kétij plani &shté qé t€ kontribuojé né fuqizimin e kapaciteteve qé ka Policia e Shtetit
Shqiptar pér t& minimizuar dukurité negative qé cenojné integritetin.

Mbéshtetja pér forcimin e kapaciteteve dhe rritjen e profesionalizmit né t€ gjith€ aktivitetin e punés
s¢ punonjésve t& Policis¢ s¢ Shtetit sipas strukturave ku kryejné aktivitetin dhe q& nga analiza e
kryer u pérkasin fushave me risk t€ larté e t& cenueshme nga veprimet jo etike dhe jo ligjore té tyre,
me synim p&rmbushjen e objektivit kryesor t€ politikave kundér korrupsionit, pér t€ "shmangur"
praktikat e korrupsionit para se ato t&€ ndodhin.

IV. SYNIMET DHE PARIMET

Policia e Shtetit e realizon misionin e saj né pérputhje me legjislacionin né fuqi’, pérmes fushave

t& veprimtarisé policore:

a) Lufta kundér kriminalitetit né térési, krimit t€ organizuar dhe krimeve té rénda né veganti.

b) Mbikéqyrja e kufirit shtetéror, kontrolli i hyrjeve-daljeve né kufi, si dhe trajtimi i shtetasve t&
huaj ose personave pa shtetési né territorin e Republikés s& Shqipérisé.

¢) Ruajtja e rendit, sigurisé publike, sigurisé rrugore népérmjet policimit né komunitet né territorin
e Republikés s€ Shqipérisé.

Népérmjet kétij plani, synohet rritja e integritetit dhe ulja e korrupsionit né strukturat e Policisé s¢
Shtetit. Kéto komponenté jané komplekse, dinamike dhe t& vazhdueshme. Ato nuk pérmbushen
brenda njé kohe t& shpejté, pér kété arsye ky proces nuk mund t€ konceptohet si njé garé shpejtésie,
por si njé maraton&, pérmbyllja me sukses e s€ cilés kérkon shumé vendosméri, kurajé, energji dhe
masa t€ shtrira né€ kohé.

Pér sa mé lart, ky dokument parashikohet t& ket& nj¢ shtrirje kohore mé t& gjeré ku gjaté kétyre 4
viteve parashikohen masa dhe aktivitete konkrete, né varési t&¢ dinamikés sé& punés t& Policis€ s¢
Shtetit, g& synojné pérmirésimin e kapaciteteve né luftén kundér fenomeneve korruptive.

Plani i Integritetit bazohet né parimet e miré pércaktuara né Ligjin 82/2024, daté 26.07.2024%, “Pér
Policiné e Shtetit”, pérkatésisht:

Ligjshméria;

Respektimi i té drejtave dhe lirive themelore t& njeriut;

Barazia dhe mosdiskriminimi;

Profesionalizmi, integriteti dhe pérgjegjésia n€ shérbimin publik;
Hierarkia dhe llogaridhénia ng ushtrimin e funksioneve;
Transparenca dhe besueshméria;

Paanshmeéria;

Pérgjegjshméria;

Ushtrimi i ligjshém i diskrecionit;

Legjitimiteti, pérshtatshméria dhe proporcionaliteti.

FEFEFFRFEEREREEE

NEé trajtimin e punonjésve t€ saj Policia e Shtetit udh&hiqet nga parimi i integritetit, objektivitetit,

3 Ligji nr. 82/2024 “Pér Policiné e Shtetit”, neni 8.
* Ligfi nr. 82/2024 “Pér Policiné e Shtetit”, neni 7.
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merités, transparencés, garantimit t€ zhvillimit & karrierés profesionale dhe mosdiskriminimit.
Mbi bazén e kétyre parimeve dhe atij té policimit né komunitet &shté ndértuar e gjithé filozofia e
veprimtarisé sé€ policisé si njé organizaté, e cila éshté pjesé¢ e komunitetit dhe né shérbim té€ tij,
marrédhénie e cila funksionon mbi bazén e besimit reciprok dhe ndikon drejtpérdrejt né forcimin e

imazhit e t& integritetit, si njé normé e pjesé e pandaré né procesin e menaxhimit né pérputhje me
kulturén organizative t& Policisé s& Shtetit Shqiptar né t& gjitha nivelet e saj.

V. PROCESI I ZHVILLIMIT TE PLANIT TE INTEGRITETIT

A. KORRUPSIONI NIt STRUKTURAT E HETIMIT TE KRIMIT ' a

1. Veprimtaria né rolin e Policisé Gjyqésore

Pér shkak t& veprimtaris€ sé€ tyre, punonjés t€ hetimit t€ krimit dhe jo vet€m, né disa raste jané
identifikuar q& gjaté kryerjes s¢ veprimeve procedurale né rolin e oficeréve t€ policis€ gjygésore,
kané abuzuar duke tjetérsuar provat né vendngjarje apo deformuar deklarimet e personave nén
hetim apo personave qé kané dijeni pér rrethanat e ngjarjes.

Rekomandohet mbikéqyrje mé e rrepté ndaj veprimeve procedurale qé kryejné oficerét e policisé
gjyqésore, si dhe analiza té detajuara pér veprat penale t& cilat pushohen apo pezullohen, me géllim
identifikimin e veprimeve procedurale t& kryera nga punonjésit nése ka veprime qé tjetérsojné
ngjarjen, ka veprime t& paplota si kéqyrjet t€ cilat jané t& pa tjetérsueshme apo t& papérséritshme,
té cilat ndikojné né favorizime t&€ mundshme t€ autoréve t€ veprave penale.

2. Veprimtaria parandaluese e strukturave té hetimit t&€ krimit

Pér shkak t& veprimtarisé sé tyre dhe “mundésisé” pér favorizime té personave me aktivitet
kriminal &shté konstatuar se punonjés t& caktuar kundrejt veprimeve korruptive bashképunojné me
persona me precedenté kriminale, duke u krijuar favore me synim mos goditjen e tyre apo dhénie
informacionesh né lidhje me veprimtaring e policisé né drejtim t&€ hetimeve né€ ngarkim té tyre.

Shembulli né kété drejtim &shté pérfshirja e disa punonjésve né aktivitete kriminale né fushén e
kultivimit t& bimé&ve narkotike, ku personat qé ushtronin kété veprimtari jo vetém nuk u goditén,
por né disa raste edhe u favorizuan né kété aktivitet kriminal.

Rekomandohet forcimi i kontrolleve e monitorimit, mbikéqyrja e vazhdueshme e punonjésve,
rritja e ndéshkueshmérisé sé tyre si dhe “gjurmimi” i pasurive gé ata disponojné, t€ cilat nuk
justifikohen me t€ ardhurat e pérfituara né rrugg ligjore.

3. Menaxhimi dhe keqpérdorimi i informacionit

Gjaté veprimtarisé sé pérditshme punonjés t& strukturave t& hetimit t€ krimit dhe jo vetém, duke
“shfrytézuar” t& drejtén qé kané né raport me strukturat e tjera né sistemet qé ka né pérdorim Policia
e Shtetit, né disa raste duke shfrytézuar kéto aksese, informacioni i klasifikuar “Sekret shtetéror”
éshté nxjerré né rrjetet sociale apo iu éshté dhéné personave t& tjeré, pérfshiré edhe personave me
rekorde kriminale.

Vlen té theksohet edhe fakti se pér t&¢ shmangur sa mé shumé keqpérdorimin e informacioneve dhe
mundésingé e korrupsionit né punén e pérditshme nga oficerét e policis€¢ né PSH, duhet té&
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udhé&higemi gjaté hetimeve tona nga zbatimi i parimit t& proporcionalitetit dhe mosdiskriminimit
(si pér shkak t& pérkatésisé besimit fetar, gjinor dhe racor).

Rekomandohet pércaktimi i rregullave mé t& sakta pér pérdorimin e sistemeve si dhe rritja e
monitorimit dhe mbikéqyrjes sé vazhdueshme ndaj personave qé kang akses né informacion t&
klasifikuar “Sekret shtetéror”, forcimi i kontrollit ndaj kétyre punonjésve si dhe ndérprerja e aksesit
pér ata qé nuk pérmbushin kérkesat dhe nuk jané t& pajisur me CSP, apo largohen né detyra t& tjera.

Rekomandohet pércaktimi i rregullave mé t& sakta pér pérdorimin e sistemeve si dhe rritja e
monitorimit dhe mbiké&qyrjes sé vazhdueshme ndaj personave qé& kané akses né informacion té
klasifikuar “Sekret shtetéror”, mbéshtetur né parimin “nevojé pér njohje”, si dhe forcimi i
kontrollit ndaj kétyre punonjésve si dhe ndérprerja e aksesit pér ata q& nuk pérmbushin kérkesat
dhe nuk jané t& pajisur me CSP, apo largohen né¢ detyra t€ tjera.

Rekomandohet organizimi i trajnimeve t&€ vazhdueshme pér punonjésit e policis€é qé merren me
hetimin e kétyre ¢éshtjeve (vepra penale g& lidhen me besimin fetar; vepra penale qé kryhen
nga/ndaj personave qé i pérkasin njé grupi t€ caktuar gjinor dhe racor) me géllim njohjen e ményrés
s¢ funksionimit t& kétyre grupeve shoqérore dhe pérdorimin sa mé efikas té kétij informacioni gjaté
punés sé tyre hetimore.

B. KORRUPSIONI BUROKTRATIK Nii BURIMET NJEREZORE |

1. Vlerésimi i aftésive individuale té punés:

Bazuar né t& dhénat/informacionet e siguruara gjaté monitorimit t€ Planit t& Integritetit 2022-
2024, vlerésimi i rezultateve, ngritja né detyré dhe rekrutimi vijojné t€ mbeten fusha problematike.

Vlerésimi i aftésive individuale t& punés béhet né ményré periodike ¢do vit dhe sa here nevojitet
né rastet e transferimeve apo ngritjes né gradé.

Vlerésimet e punés né pérgjithési jané subjektive dhe nuk pasqyrojné treguesit realé t€
performancés sé punonjésve. Pérsa i pérket vlerésimit t& aftésive individuale rekomandohet g& t&
sigurohen tregues t& matshém té performancés sé gjithsecilit punonjés, me qéllim vlerésimin
objektiv t& tyre.

Vlerésimet e punés né pérgjithési jané subjektive dhe nuk pasqyrojné treguesit real€ t& rezultateve
t¢ punonjésve. Né lidhje me vlerésimin e aftésive individuale rekomandohet q& t€ sigurohen
tregues t& matshém té rezultateve t& secilit punonjés, me géllim vlerésimin objektiv t€ tyre.

Vlerésimi subjektiv ndikon drejtpérdrejt né transferimet dhe emérimet né pozicione drejtuese si |
dhe né pjesémarrjen né procesin e konkurrimit pér ngritjen né gradg t& punonjésve qé nuk i !1
pérmbushin realisht kushtet pér tu promovuar né detyra mé t& larta n& sistemin e menaxhimit t& "‘
Policisé s& Shtetit.

Plani i Ri i integritetit parashikon masa konkrete pér promovimin dhe rekrutimin e gruas né polici,
ngritja e tyre né pozicione drejtuese, si dhe rekrutimi i minoriteteve n& Policing e Shtetit.

Gjithashtu, njé masé e veganté &shté parashikuar pér monitorimin dhe zbatimin e Procedurés s&
Standarde t& Punés “Pér Késhillat Konfidencial&”, miratuar me Urdhér nr. 293, daté 18.02.2025 t&
Drejtorit t& Pérgjithshém t& Policisé.
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2. Procesi i Rekrutimit dhe promovimit né karrieré té punonjésve

Nga analiza e informacioneve t& siguruara népérmjet mbikéqyrjes e monitorimit t€ procesit (€
rekrutimit dhe promovimit t& punonjésve &shté konstatuar se ka mungesé transparence né lidhje me
kriteret e vendosura né fillim t& kétyre proceseve. Kriteret duhet té jené ligjore, t& miré pércaktuara,
t& miratuara dhe né ¢do rast duhet t& shpallen para fillimit t& fazés s¢ aplikimeve.

Gjaté zhvillimit t& konkurseve pér rritje né gradé t& punonjésve t& Policisé s€ Shtetit Esht€ véné re
ndryshimi i vler&simit/ményra e pérllogaritjes né mes t& procesit t& konkurrimit, kjo né kundérshtim
me c¢faré &shté parashikuar né aktet normative e administrative qé e plotésojné até né lidhje me
procedurén e konkurrimit pér gradé né PSH.

Rekomandohet rritja e transparencés gjaté procesit t& rekrutimeve dhe promovimeve, népérmjet
rishikimit t& procedurave Standarde t& Punés né t& gjitha fazat e rekrutimit, pérfshir€ testimin me
shkrim, testimin e aftésive fizike, rikonceptimin e testit psikologjik dhe intervistés etj.

3. Emérimi né pozicione drejtuese t&€ punonjésve qé nuk plotésojné kriteret

Konstatohet se punonjés t& caktuar emérohen né pozicione drejtuese, ndérkohé qé nuk plotésojné
kriteret ligjore, si pér aftésité profesionale dhe pérshtatjes s¢ vendit t& punés me gradén. Shkak pér
kéto emérime jané jo vetém moszbatimi i kritereve ligjore, por edhe mungesa e njé memorie
institucionale né lidhje me karrierén e punonjésit.

Né karrierén e punonjésit mungojné vlerésimet e performancés si né aspektin pozitiv ashtu edhe né
aspektin negativ t& konstatuar gjaté inspektimeve apo kontrolleve té ushtruara né¢ ményré periodike.

Mungesa t& dhénave né lidhje mé aftésité e treguara nga punonjésit né ményré periodike krijon
hapésira pér emérime t& pamerituara.

Rekomandohet zbatimi rigoroz i kritereve ligjore, rritja e transparencés, konkurueshméria e disa
kandidaturave pér ¢do vend vakant dhe pér ¢do rast emérimi e promovimi né karrieré. Rishikimi i
procedurave té vlerésimit individual t& rezultateve t& punonjésve t€ policisé.

C. KORRUPSIONI Nit NIVELIN E ULET OSE I ASHTIEQUAJTURI KORRUPSIONI 1
RRUGIS i

1. Veprime korruptive nga strukturat e kufirit dhe migracionit

Bazuar né monitorimin e Planit t& Integritetit 2022-2024 dhe gjaté kryerjes sé aktivitetit t&
pérditshém t& strukturave t& Kufirit dhe Migracionit ka punonjés policie t€ cilét n€ kund€rshtim me
parimet e Kodit t& Etikés dhe né cenim t& figurés s& punonjésit t& policis¢ favorizojné e pranojné
ryshfet dhe né rastin mé t& keq pérdorin sjellje shtrénguese ndaj shtetasve ne Hyrje/Dalje né PKK
Kufitar pér ti detyruar t& paguajné ryshfet.

Veprimet favorizuese né cenim t& etikés dhe integritetit t& kétyre punonjésve jang né kundérshtim
me kérkesat e legjislacionit dhe Procedurave Standarde pér kriteret, rregullat e hyrje — daljeve t&
shtetasve né/nga territori i Republikés sé Shqipérisé. Veprime favorizuese t& veprimtarisé sé
kundérligjshme e kriminale n& zonén kufitare si dhe mungesé bashképunimi me strukturat e tjera
pér forcimin e kontrolleve kufitare pér mallrat kontrabandé apo trafige t€ tjera.
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Raportet ¢ Drejtorisé s€ Standardeve Profesionale dhe Agjencisé s& Mbiké&qyrjes Policore flasin
pér njé numér t& larté punonjésish t&€ konstatuar né shkelje t& tilla t& proceduar penalisht sipas Kodit
Penal dhe t& ndéshkuar administrativisht me masa disiplinore sipas kérkesave (& Rregullores s&
Policisé s& Shtetit.

Rekomandohet forcimi i monitorimeve dhe kontrolleve nga strukturat e brendshme si dhe nga
strukturat e Agjencisé sé Mbikéqyrjes Policore, trajnim i1 punonjésve pér njohjen e legjislacionit
dhe procedurave té punés, ashpérsim i masave ndéshkuese. Pérmirésim 1 akteve ligjore e nénligjore
dhe minimizimi 1 instrumenteve shtréngues dhe nxités t& veprimeve korruptive.

2. Veprime korruptive nga strukturat e policisé rrugore

Konstatohet se né aktivitetin e pérditshém t& strukturave t€ shérbimit t& Policisé Rrugore me gjithé
pérmirésimet e béra dhe treguesit né ulje té korrupsionit (sondazhe e studime) ka punonjés policie
té cilét né kundérshtim me parimet e Kodit t€ Etikés dhe n€ cenim t& figurés s& punonjésit té policisé
favorizojné dhe pranojné ryshfete nga shietas t& konstatuar né kundérvajtje administrative né
kémbim t& mos ndéshkimit me masé administrative me gjob& dhe vecanérisht pér shkelje qé
parashikojné dhe sanksione plotésuese t& térheqjes sé lejes sé drejtimit apo dhe dokumenteve t€

automjetit.

Veprime t& mungesés sé administrimit ¢ fshehjes s¢ provave né vendngjarje aksidentale apo me
déme materiale, me pasoja t& rénda né pércaktimin e fajésisé, veprime g€ béhen pér qéllim
favorizimi e pérfitimi, t& trafikut t& influencés (favorizim i personave me influence), t&
ashtuquajturve “t& fort&” etj.

Rekomandohet : Krijimi i nj& grupi t& specializuar pér hetimin e aksidenteve t& rénda, i cili t8 b&jé
auditime té rasteve dhe t& jap& rekomandime pér pérmirésim. N& kété proces, auditimi ka kuptimin
e nj& kontrolli sistematik dhe vler&simi t& cilésis¢ s¢ punés qé béhet nga punonjésit e Policisé
Rrugore né vendngjarje dhe t& ményrés si trajtohen aksidentet rrugore. Ai synon t& identifikojé
gabimet, mangésité dhe mundésité pér pérmirésim. Auditimi duhet &€ jet€ nj&€ proces i
vazhdueshém, jo vetém njé kontroll i rastésishém, né ményré g€ t& arrihet pérmirésimi i
géndrueshém i punés né vendngjarje.

Pérdorim t& mjeteve t& kontrollit elektronik t& trafikut si radaré apo alkool testues n& kundérshtim
me pércaktimet e urdhrave, udhézimeve dhe procedurave t& punés, pér géllime pérfitimi e presioni
pér pérfitim.

Rekomandohet forcimi i monitorimeve dhe kontrolleve ndaj punonjésve nga strukturat e
brendshme né vecganti nga Drejtoria e Standardeve Profesionale dhe Agjencisé s&¢ Mbikéqgyrjes
Policore, t& pérmirésohet transparenca dhe llogaridhénia n& publik, t& monitorohen rubrikat né
sistemet elektronike té Policisé sé& Shtetit ku regjistrohen personat e ndaluar p&rkohésisht né
ambientet policore, 1€ pérmirésohet cilésia e trajnimeve t& punonjésve pér njohjen e legjislacionit
dhe procedurave t& punés si dhe t& rritet ndéshkueshméria né rastet e konstatimit t€ veprimeve €
kundérligjshme nga punonjésit e policisé.

3. Veprime korruptive nga strukturat e sigurisé¢ publike

Bazuar né& monitorimin e Planit & Integritetit 2022-2024 dhe gjaté inspektimeve t€ ndryshme apo
ankesave t€ marra nga (ytetarét &shté konstatuar se né disa raste punonjésit e sigurisé publike si
Oficerét e Patrullés s& pérgjithshme, apo punonjésit e Forcés Kombétare t&€ Sigurisé kané ushtruar
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dhuné t& pajustifikuar ndaj shtetasve qé kané qené pjesémarrés né tubime si dhe ndaj shtetasve qé
jané shogéruar nga Oficerét e Patrullés sé pérgjithshme shkelje t¢ ndryshme.

Gjithashtu éshté konstatuar se jané tejkaluar afatet e shogérimit t& shtetasve né ambientet policore.

Rekomandohet gé t& rritet mbikéqyrja e kontrolli i eproréve / superioréve ndaj punonjésve qé

kryejné veprime abuzive né shkelje té t¢ drejtave t& njeriut, t& pérmirésohet cilésia e trajnimeve si

dhe té rritet ndéshkueshméria né rastet e konstatimit t& veprimeve té kundérligjshme nga punonjésit

e policisé. Pér kété sugjerohet:

- Pérdorimi i kamerave t& trupit (duhet q& ¢do ndérveprim i punonjésve t& sigurisé publike me
qytetarét, t& jeté i regjistruar pér t€ shmangur abuzimet).

- Gjurmimi i patrullave né kohé reale me GPS (pér t& shmangur rastet kur policét devijojné nga
itinerari i caktuar pér takime t€ dyshimta ose veprime korruptive).

- Krijimi i njé platforme (web, faqe interneti), ku qytetarét dhe vet& punonjésit t&€ raportojné raste
té abuzimit me detyrén.

- Té& kryhet rrotacion i rregullt i punonjésve né pozicione kritike, pér t& shmangur krijimin e
rrjeteve korruptive afatgjata, punonjésit duhet t& 1&vizin periodikisht né detyra t& ndryshme.

D. KORRUPSIONI BUROKRATIK Nii MENAXHIM

N& veprimtaring e pérditshme t& strukturave t& policisé s& Shtetit, konstatohet se punonjés t&
vecanté abuzojné me atributet duke pérdorur pozitén e tyre si drejtues pér pérfitime personale qé
cenojné jo vetém figurén e tyre, por edhe imazhin e organizatés, pérdorimin pa kriter t&€ automjeteve
zyrtare apo asetet e tjera t& policisé.

Gjithashtu, né nivele t& ndryshme konstatohet promovim i personave me karrieré t& “dyshimté”
dhe té& identifikuar si persona me lidhje t& mundshme kriminale, apo pérkrahje e subjekteve t&
veganta pér licencime, autorizime e leje t€ veganta, t& cilat jané atribut i Policisé s€ Shtetit.

Nga konstatimet dhe gjetjet, ka rezultuar se pjesa mé e madhe e rekomandimeve pér shkeljet lidhen
me nivelet e uléta (roli bazg) ndérsa niveli i mesém e i larté né pérgjithési nuk mbajné pérgjegjési
pér performancén e dobét t& strukturave qé ata menaxhojng. Shmangia e kétyre niveleve nga
zinxhiri i llogaridhénies, ndérkohé qé kompetencat jané t&€ pérqendruar né kéto nivele, 1€ mundésiné
qé shkeljet t& pérsériten dhe performanca t€ mos pérmirésohet.

Rekomandohet & té rritet jo vetém kontrolli, por edhe niveli i llogaridhénies dhe pérgjegjshmérisé
pér “shfrytézimin” e kompetencave né ményré abuzive apo t€ dyshimté.

Ngritja e nivelit t&¢ mbikéqyrjes si dhe fugizimi i kontrolleve te brendshme pérmes inspektimeve
té rregullta dhe té jashtézakonshme si nga strukturat pérgjegjése t& Policisé sé Shtetit posagérisht
Drejtoria e Standardeve Profesionale dhe nga strukturat e Agjencisé sé Mbikéqyrjes Policore.

Pércaktimi i pérgjegjésive né t& gjitha nivelet e né ményré t& veganté tek nivelet menaxheriale, pasi
ata jané pérgjegjés pér performancén e ulét sikurse jané pérgjegjés pér pérmirésimin e situatés.

Ké&to masa do t& tentojné t& mbajné t€ pastér dhe do t€ risin motivimin e pjesés mé t&€ madhe té
organizatés pér t& gené punonjés me integritet t¢ larté.

E. KORRUPSIONI BUROKRATIK Nif PROKURIMIN PUBLIK

Si edhe fushat e tjera té ekspozuara ndaj riskut t€ korrupsionit edhe procesi i prokurimit pér mallra
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e shérbime éshté i prekur nga korrupsioni, me risqe q€ lidhen me manipulimin e proceseve té
tenderimit né& kémbim t€ pérftimit t€ favoreve népérmjet “korrupsionit ambiental”, dhénies sé
ryshfetit, mitémarrés etj.

Proceset e tenderimit mund t€ manipulohen né t€ gjitha fazat né (€ cilat kalon ky proces, pérfshiré
planifikimin pér mallra e shérbime, pérgatitjen e dokumentacionit dhe specifikimeve teknike, né
pranimin dhe vlerésimin e ofertave, shpalljen e fituesit deri n€ lidhjen e kontratave favorizuese e
klienteliste.

Angazhimi i ekipeve me integritet, njohés t& legjislacionit dhe me formimin e nevojshém
profesional dhe transparenca e strukturave pérgjegjése t&€ policisé né proceset e prokurimit publik
&shté njé nga kushtet e domosdoshme pér t& shmangur e luftuar kété fenomen.

Rekomandohet pérmirésimi i funksionit t& Auditimit dhe forcimi i kontrollit pér zbatimin e
rekomandimeve, bashk&punimi me strukturat pérfituese pér planifikimin e mallrave e shérbimeve,
forcimi i kontrolleve t& brendshme t& planifikuara e té paplanifikuara, trajtimi me transparencé e
sipas ligjit t& sinjalizimeve dhe denoncimeve pér abuzim e korrupsion, t& cilat jan¢ thelb&sore pér
ruajtjen e integritetit t& Policisé se Shtetit. Si rezultat i kétyre masave ndérmerren veprime pér te
pérmirésuar sistemet dhe praktikat jo (€ mira t&€ punés.

F. “KULTURA E HESHTJES” DHE LIGJI PiR “SINJALIZUESIT DHE MBROJTJEN E
SINJALIZUESVE” |

Pér shkak t& natyrés sé vecanté té€ punés né mjaft raste punonjésit e policisé krijojné perceptimin se
ata nuk i kupton si duhet komuniteti duke krijuar njé& lloj “solidariteti” ndaj kolegéve, q¢€ i bén té
mos i raportojné shkeljet dhe sjelljet korruptive t& kolegéve t& tyre pasi e shohin raportimin si njé
veprim mé t& urryer se veté korrupsioni. Ky perceptim, i cili ndodh dhe né organizata té tjera merr
formén e asaj g€ éshté quajtur “Kodi 1 Heshtjes”, i cili éshté kthyer né njé kulturé qé ka né thelb
mosraportimin e kolegéve.

Njé instrument i réndésishém qé i kishte munguar legjislacionit t& vendit &shté dhe Ligji 60/2016,
pér “Sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve”. Duke konsideruar:

< réndésiné e sinjalizimit si njé mjet i réndésishém né luftén kundér korrupsionit dhe forcimit té
kulturés sé integritetit né institucionin e Policisé s¢ Shtetit, t€ cilat jan€ ndér objektivat kryesore
t& pércaktuara ng¢ Ligjin pér Policing e Shtetit dhe akte t& tjera ligjore e nénligjore;

< se sinjalizimi éshté i lidhur ngushté me krijimin e kanaleve pér kryerjen e sinjalizimeve dhe
krijimin e njé mjedisi q& inkurajon punonjésit t& sinjalizojné aktet korruptive;

% seme gjithé vlerén e réndésishme té sinjalizimeve né media, né ushtrimin e té drejtés themelore
té& shprehjes, kéto sinjalizime mund t& shpien né démtimin e punés hetimore t& Policisé s¢ Shtetit
ose (& imazhit té saj;

<4 se pér zbatimin me efikasitet t& tij, duhet q& ligji pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve
t& promovohet, né ményré qé t& njihet dhe kuptohet sa mé miré vlera e sinjalizimit si mjet
kundér korrupsionit dhe forcimin e integritetit.

NEg pérmbushje té kérkesave t& kétij ligji, Policia e Shtetit Shqiptar do t& punojé pér pérmirésimin

e zbatimin e kuadrit ligjor dhe nénligjor, forcimin e kapaciteteve t& njésive pérgjegjése t&€

sinjalizimit n& Policing e Shtetit, shqyrtimin dhe hetimin administrativ t€ sinjalizimit dhe mbrojtjen

e sinjalizuesve.
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VI. FAZAT E IMPLEMENTIMIT TE PLANIT Ti INTEGRITETIT

Masat e propozuara né Planin e rishikuar pér forcimin e Integritetit t&€ Policis€ sé Shtetit jané
pércaktuar pas njé analize té hollésishme pér identifikimin e burimit, prioritetin, subjektin
pérgjegjés pér zbatimin e masés dhe konfirmimin e realizimit nga ana e zyrtaréve qé do t€ jene
pérgjegjés pér implementimin e Planit t& Integritetit. N& kété fazé masat e paracaktuara jané té
karakterit rregullator, t€ ngritjes sé kapaciteteve pér implementim, si né sensin parandalues, por
edhe ndéshkues.

Struktura e ngarkuar pér implementimin e Planit t€ Integritetit do t€ jeté Drejtoria e Standardeve
Profesionale, e cila né bashk&punim me strukturat e saj, ato t&¢ MB, AMP, OJF dhe partnerét
ndérkombétaré, do t& monitorojé dhe vlerésojé zbatimin e masave pér pérmirésimin e integritetit
dhe do t& informojé& mbi problematikén dhe rezultatet nivelin e larté drejtues té Policisé s& Shtetit
dhe Ministrisé s¢ Brendshme.

Pér implementimin dhe raportimin periodik t€ kétij plani, strukturat gendrore (Departamentet dhe
drejtorité gendrore), DVP e DVKM dhe té veganta ng Policing e Shteti do t& pércaktojé personat
pérgjegjés (jo mé pak se dy punonjés me gradé Kryekomisar dhe mé lart), t& cilét do t& raportojné
prané Drejtorisé sé Standardeve Profesionale, sipas njé modeli t& caktuar raportimi, ¢do 6 muaj
lidhur me aktivitetet e kryera né kuadér t¢ kétij plani.

Struktura pérgjegjése né nivel gqendror mbi bazén e raportimeve t& strukturave vendore do t&
raportojé né fund t& vitit tek Drejtori Pérgjithshém i Policisé s&é Shtetit, mbi zbatimin e masave dhe
problematikat e evidentuara.

Personat pérgjegjés pér ndjekjen e zbatimit t&€ masave t& Planit t& Veprimit dhe raportim do t&
pércaktohen me urdhér té Drejtorit t& Pérgjithshém té Policisé.

VII. REKOMANDIME PER PERMIRESIMIN E INTEGRITETIT NiE POLICINE E
SHTETIT

Pér pérmirésimin e integritetit né Policiné e Shtetit Shqiptar u hartua Plani i rishikuar i Veprimit né
t& cilin jané detajuar aktivitetet, personat/strukturat pérgjegjése, afatet kohore pér secilin aktivitet
si dhe treguesit/indikatorét pér ményrén e matjes sé realizimit t€ aktiviteteve t& parashikuara.

Pas miratimit t& Planit t& rishikuar t& Integritetit t& Policisé s& Shtetit do t& organizohen takime me
strukturat gendrore e vendore pér té prezantuar kété dokument té réndésishém dhe pér t€ dhéné
udhézimet pér hartimin e Planeve té€ Veprimit t& strukturave gendrore e vendore, pércaktimin e
personave ¢ stafeve qé do t€ ndjekin e monitorojné zbatimin e detyrave dhe t€ masave t€

parashikuara né kété dokument.

Plani i veprimit do ti nénshtrohet njé analize periodike gjashté mujore me qéllim monitorimin dhe
vlerésimin e zbatimit t& masave si dhe rishikimin e realizimit t& objektivave.
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